



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกรกฎาคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	10
2.6 การคลัง	11
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	12
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	13
2.9 การจ้างงาน.....	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	15

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกรกฎาคม 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนกรกฎาคม 2559 ขยายตัวตามภาวะการท่องเที่ยวหลังสิ้นสุดเทศกาลถือศีลออก และส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเพิ่มเส้นทางบินระหว่างจังหวัดสุราษฎร์ธานีและจีน ประกอบกับการเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐที่ยังทำได้ต่อเนื่อง ขณะเดียวกันภาคเกษตรกลับมาดีขึ้นทั้งผลผลิตและราคา อย่างไรก็ตามการผลิตภาคอุตสาหกรรมและการลงทุนภาคเอกชนยังอยู่ในระดับต่ำ ส่วนการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนทรงตัว ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานลดลง ส่วนอัตราเงินเฟ้อชะลอลงตามราคาอาหารสด

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

การท่องเที่ยวขยายตัวสูงทั้งฝั่งอันดามัน อ่าวไทย และตอนล่าง โดยนักท่องเที่ยวจากมาเลเซียและตะวันออกกลางเพิ่มขึ้นหลังจากสิ้นสุดเทศกาลถือศีลออก ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวจีนเร่งตัวขึ้น เนื่องจากหลายสายการบินมีการเพิ่มเส้นทางการบินระหว่างจังหวัดสุราษฎร์ธานีและจีน รวมทั้งมีเที่ยวบินเช่าเหมาลำจากเวียดนามมาภูเก็ตเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราเข้าพักโรงแรมภาคใต้และจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศขยายตัว

การใช้จ่ายภาครัฐด้านการเบิกจ่ายงบประมาณยังคงขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน แม้เม็ดเงินจะชะลอจากเดือนก่อนมากหลังจากโครงการต่าง ๆ มีความคืบหน้าไปมาก โดยเดือนนี้ส่วนใหญ่เป็นการก่อสร้างซ่อมแซมและปรับปรุงถนนในทุกจังหวัดของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท และแหล่งน้ำของกรมชลประทาน สะท้อนให้เห็นจากการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้น รวมทั้งงบรายจ่ายอื่นที่ลงในศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ ขณะที่การเบิกจ่ายประจำลดลงทุกหมวดรายจ่าย โดยเฉพาะหมวดเงินเดือนจากการเปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงของกองทัพบก กองทัพเรือ และกองทัพอากาศ

รายได้เกษตรกรขยายตัวสูง จากด้านราคาเป็นสำคัญ โดยราคาขายปรับสูงขึ้น เป็นผลจากอุปทานตึงตัว ถึงแม้ผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้น เนื่องจากผู้ประกอบการยังมีความต้องการวัตถุดิบเพื่อผลิตและส่งมอบตามคำสั่งซื้อที่ยังมีอยู่ ขณะเดียวกันราคาปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นจากการแข่งขันกันรับซื้อวัตถุดิบ เนื่องจากผลผลิตลดลงจากภัยแล้งช่วงก่อนหน้า ส่วนราคากุ้งขาวเพิ่มขึ้นจากปัจจัยบวกที่ผลผลิตของประเทศคู่แข่งลดลงจากสภาพอากาศแห้งแล้ง โรคระบาด มีสารเคมีตกค้าง ทำให้ตลาดหันมาซื้อกุ้งขาวจากไทยมากขึ้น

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนทรงตัว แม้ว่ายอดขายรถจะลดลงก็ตาม เนื่องจากยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน ขณะเดียวกันราคาน้ำมันที่อยู่ในระดับต่ำยังสนับสนุนการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและไฟฟ้าเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน การอุปโภคบริโภคชะลอลงตามการใช้จ่ายหมวดยานยนต์ที่หดตัว หลังจากมียอดขายเร่งตัวในช่วงก่อนหน้าจากการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่และการทำตลาดมากขึ้น

มูลค่าการส่งออกและนำเข้าเร่งตัวขึ้น จากปัจจัยชั่วคราวในการส่งออกและนำเข้าหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ สำหรับมูลค่าการส่งออกสินค้าสำคัญ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ยางเพิ่มขึ้นจากการส่งออกไปตลาดสำคัญทั้งจีนและมาเลเซีย ขณะเดียวกันหมวดไม้และผลิตภัณฑ์ไม้เพิ่มขึ้นนอกจากความต้องการไม้ยางพาราสูงในตลาดจีนแล้ว ตลาดตะวันออกกลางยังมีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นต่อเนื่องสอดคล้องกับ**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่เพิ่มขึ้นทั้งการผลิตยางพาราแปรรูปและไม้ยางพารา ส่วนการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปเพิ่มขึ้นตามการผลิตกุ้งขาว อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับเดือนก่อนการผลิตภาคอุตสาหกรรมยังคงหดตัวต่อเนื่อง จากปัญหาวัตถุดิบปลาและหมึก และผู้ซื้อบางส่วนชะลอคำสั่งซื้อจากปัจจัยลบด้านราคาที่สูงขึ้นของอาหารทะเลกระป๋องและไม้ยางพาราแปรรูป

การลงทุนภาคเอกชนเครื่องชี้สำคัญหดตัวต่อเนื่อง ทั้งพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์จากภาวะซบเซาในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ รวมทั้งการนำเข้าสินค้าทุนและการจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ยังหดตัวตามภาคการผลิตที่ยังไม่ฟื้นตัวชัดเจน

เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.22 ชะลอลงจากเดือนก่อนตามราคาอาหารสดที่ชะลอตัว ทั้งเนื้อสัตว์ เป็ดไก่ และสัตว์น้ำ รวมทั้งผักและผลไม้ เนื่องจากสถานการณ์ภัยแล้งเริ่มคลี่คลาย ขณะที่อัตราว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.18 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการจ้างงานที่เพิ่มขึ้นในภาคก่อสร้าง การค้าและบริการ

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน ปี 2559 **เงินฝากคงค้าง**ของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเงินฝากของผู้ถือพันธบัตรออมทรัพย์ไทยเข้มแข็งปี 2553 ที่ครบกำหนดไถ่ถอน และเงินฝากที่ภาครัฐโอนมาฝากที่ธนาคารของรัฐสำหรับโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้าน ส่วนภาพรวม**สินเชื่อคงค้าง**ชะลอลงจากการระมัดระวังการให้สินเชื่อ โดยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ชะลอลงทั้งสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่ออุปโภคบริโภค

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกรกฎาคม 2559 รายได้เกษตรกรปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 20.1 ซึ่งเป็นอัตราการขยายตัวสูงสุดในรอบ 30 เดือน จากปัจจัยบวกด้านราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันผลผลิตยางที่เริ่มฟื้นตัวหลังจากกระทบแล้งยาวนาน รวมทั้งผลผลิตกุ้งที่ฟื้นตัวจากโรคระบาด และประสิทธิภาพการเลี้ยงที่ดีเป็นอีกปัจจัยสนับสนุนต่อรายได้เกษตรกรให้สูงขึ้น

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
รายได้เกษตรกร	-14.8	-12.0	-13.5	-21.8	-19.7	-5.1	-7.7	20.1
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-0.9	-0.1	1.1	-3.6	2.7	-10.9	-7.9	-0.5
ราคาสินค้าเกษตร	-14.1	-12.0	-14.5	-18.9	-21.8	6.6	0.3	20.6

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนนี้มีประมาณ 298,130 เมตริกตัน ขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อน และเพิ่มขึ้นมากจากเดือนก่อนตามฤดูกาลและสภาพอากาศที่เอื้อต่อการกรีดยาง รวมทั้งระดับราคายางที่ดีขึ้นทำให้แรงงานบางส่วนกลับมากกรีดยาง ขณะเดียวกันราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลามีราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 56.38 บาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.9 จากความต้องการของผู้ประกอบการเพื่อส่งมอบตามสัญญาให้แก่ลูกค้า หลังจากมีการเลื่อนการส่งมอบเนื่องจากผลผลิตในช่วงก่อนนี้ดึงตัวจากสภาพอากาศที่แล้งนานกว่าปกติ ทำให้ราคายางในประเทศไม่ปรับตัวลดลงตามราคาขึ้นนำในตลาดล่วงหน้า

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตเดือนนี้ยังคงลดลงต่อเนื่อง โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.0 จากผลกระทบภัยแล้ง ทำให้โรงงานแข่งขันกันซื้อวัตถุดิบผลปาล์ม ส่งผลให้ราคาผลปาล์มสดปรับตัวสูงขึ้นอยู่ที่ 6.72 บาท/กก. อย่างไรก็ตามภาครัฐมีนโยบายไม่นำเข้าน้ำมันปาล์มเหมือนเช่นที่ผ่านมา เนื่องจากความต้องการใช้น้ำมันปาล์มเพื่อบริโภคลดลงจากที่หันไปบริโภคน้ำมันถั่วเหลืองแทนจากราคาลดลง ประกอบกับกรมธุรกิจพลังงานได้ปรับลดสัดส่วนการผสมน้ำมันไบโอดีเซลจากน้ำมัน B7 เป็น B5

ตั้งแต่ 25 กรกฎาคม 2559 และมีนโยบายปรับลดจาก B5 เป็น B3 ตั้งแต่วันที่ 25 สิงหาคม 2559 ส่งผลให้ราคาผลปาล์มมีแนวโน้มลดลง

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งภาคใต้ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 7 หลังจากความเสี่ยงด้านโรคระบาดคลี่คลาย เกษตรกรจึงขยายการเลี้ยงกุ้งมากขึ้น จากความมั่นใจในประสิทธิภาพการเลี้ยงแบบใหม่ที่มีอัตราการรอดสูงกว่าเดิม ประกอบกับระยะเวลาในการเลี้ยงใช้เวลาสั้นลงทำให้ปริมาณกุ้งออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามแม้ว่าผลผลิตจะเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนค่อนข้างมาก แต่ด้านราคาก็ยังมีแนวโน้มสูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากผลผลิตของประเทศคู่แข่งลดลงค่อนข้างมาก จากปัญหาโรคระบาดและสภาพอากาศแปรปรวนทำลายแหล่งเพาะเลี้ยง ทำให้กุ้งของไทยเป็นที่ต้องการของตลาดต่างประเทศมากขึ้น

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	48.99	54.91	43.08	47.97	40.38	55.55	53.96	56.38
%YoY	-15.3	-14.7	-16.1	-12.6	-27.7	3.0	-5.1	10.9
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.65	5.17	4.14	5.28	5.08	5.47	5.61	6.72
%YoY	-7.0	4.6	-18.0	2.1	-12.7	21.3	15.9	61.5
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	160.23	167.37	153.09	169.26	179.35	159.17	172.88	178.71
%YoY	-23.9	-27.4	-19.8	1.1	-2.7	5.8	10.4	13.6

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกรกฎาคม 2559 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการผลิตอุตสาหกรรมไม้ยางพารา ยางแปรรูป และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป ขณะที่การผลิตน้ำมันปาล์มดิบ อาหารทะเลกระป๋อง และถั่วมืองหย่างหดตัว

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2558	2558		2559				
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ยางแปรรูป	36.2	-1.1	-3.0	0.9	4.1	-0.1	8.7	6.7	13.4
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	-1.7	3.5	-6.4	-3.8	-2.0	-5.6	-14.9	-10.0
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-0.8	2.5	-3.8	0.4	1.4	-0.5	2.1	4.0
ถั่วมียาง	5.4	-5.5	-6.8	-4.2	3.2	0.2	6.0	3.2	-6.8
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	1.1	-10.8	18.7	-19.1	8.5	-32.9	-36.1	-24.3
ดีบุก	3.2	-46.8	-59.5	-24.4	-20.9	-17.2	-24.5	-26.6	-45.7
ไม้ยาง	2.2	10.9	14.5	7.6	22.3	21.0	23.5	40.8	43.4
รวม	100.0	-0.9	-1.2	-0.6	1.7	2.5	0.9	-0.6	3.7

ที่มา : ความรวมจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในผลิตภัณฑ์น้ำยางข้นเป็นสำคัญ จากความต้องการน้ำยางข้นต่อเนื่อง ตามอุตสาหกรรมถั่วมียาง หมอน และที่นอนยางพาราซึ่งเป็นที่ต้องการของตลาด ในเดือนนี้การส่งออกน้ำยางข้นขยายตัวจากตลาดมาเลเซีย จีน สหภาพยุโรป ศรีลังกา และเกาหลีใต้ สำหรับผลิตภัณฑ์ยางแผ่นรมควันหดตัวในตลาดจีนและอินเดีย ส่วนผลิตภัณฑ์ยางแท่งหดตัวในตลาดจีน เกาหลีใต้ และญี่ปุ่น ด้าน**ถั่วมียาง** การผลิตเพื่อการส่งออกหดตัวตามคำสั่งซื้อที่ลดลงของตลาดหลักสหรัฐอเมริกา และญี่ปุ่น อย่างไรก็ตามมีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดสหภาพยุโรป ออสเตรเลีย และตลาดอื่น ๆ โดยผู้ประกอบการผลิตสินค้าตามความต้องการเฉพาะของลูกค้ามากขึ้น **อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป**ขยายตัวตามความต้องการใช้ที่ยังดีต่อเนื่อง โดยผลิตภัณฑ์ไม้แปรรูปมีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นมากจากตลาดหลักจีน เพื่อใช้ในโครงการผลิตเต็มในช่วงเดือนกันยายน-พฤศจิกายนเพื่อรองรับการขายช่วงปีใหม่ ด้านผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวในตลาดมาเลเซีย และอินโดนีเซีย สำหรับผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดการส่งออกขยายตัวจากตลาดหลักตะวันออกกลาง

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง ส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามคำสั่งซื้อลดลงในตลาดสำคัญ ทั้งตลาดออสเตรเลีย สหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และสหภาพยุโรป เนื่องจากผู้ซื้อคาดว่าราคาปลาทูน่ามีแนวโน้มปรับตัวลดลง จึงชะลอคำสั่งซื้อเพื่อรอดูสถานการณ์ อย่างไรก็ตาม คำสั่งซื้อจากตลาดหลักตะวันออกกลางในเดือนนี้ปรับตัวสูงขึ้นถึงร้อยละ 39.9 หลังจากมีคำสั่งซื้อที่ลดลงมากในเดือนก่อน เนื่องจากประสบปัญหาด้านการขนส่งที่ไม่สะดวกจากภาวะสงคราม ทำให้ยอดสั่งซื้อไม่สม่ำเสมอ ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ส่งออกได้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการขยายตัวของคำสั่งซื้อผลิตภัณฑ์กุ้งเป็นสำคัญ โดยขยายตัวในทุกตลาดหลักทั้งตลาดสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น ฮองกง และออสเตรเลีย ตามการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบกุ้งในประเทศ ประกอบกับผลผลิตกุ้งของประเทศคู่แข่งอย่าง

อินเดียลดลงจากปัญหาสารเคมีตกค้าง ขณะที่อินโดนีเซียประสบปัญหาโรครระบาดในกุ้ง ส่วนเวียดนามเผชิญปัญหาสภาพอากาศและพื้นที่น้ำเค็มรุกล้ำพื้นที่เพาะเลี้ยงทำให้ผลผลิตลดลงมาก ส่งผลให้เวียดนามต้องนำเข้ากุ้งจากไทยเพิ่มขึ้นมากกว่า 4 เท่าตัว เช่นเดียวกับจีนที่มีปัญหาพายุทำลายแหล่งเพาะเลี้ยงทำให้ต้องนำเข้ากุ้งจากไทยเพิ่มขึ้นมากกว่าเท่าตัวเช่นกัน อย่างไรก็ตาม การส่งออกผลิตภัณฑ์ปลาและปลาหมึกยังหดตัวต่อเนื่อง ตามวัตถุดิบที่ลดลงจากการแก้ไขปัญหาการทำประมงที่ผิดกฎหมาย

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานในภาคใต้สกัดได้ยังคงหดตัวต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานลดลงจากภาวะภัยแล้ง ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบ(ขายส่งถึงโรงกลั่น) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 43.0 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 37.49 บาท ส่วนราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.7 โดยเฉลี่ยกิโลกรัมละ 20.59 บาท จากผลผลิตปาล์มลดลง รวมทั้งอัตราการให้น้ำมันต่ำ ทำให้เดือนนี้ราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซียต่างจากไทยเฉลี่ย 14.90 บาท/กก.

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนกรกฎาคม 2559 ขยายตัว จากจำนวนนักท่องเที่ยวในตลาดเอเชียเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย เนื่องจากเดือนนี้มีการเปิดเส้นทางการบินใหม่จากจีนหลายสายการบิน ประกอบกับมีการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นของชาวมุสลิมหลังสิ้นสุดช่วงถือศีลอด

โดยเดือนนี้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 797,633 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.5 เนื่องจากนักท่องเที่ยวเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.0 และ 6.4 ตามลำดับ ส่วนนักท่องเที่ยวยุโรปและสแกนดิเนเวีย เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.1 และ 36.8 ตามลำดับ สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 60.8 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 58.3 ในเดือนเดียวกันปีก่อน

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	8,586.5	4,279.7	4,306.8	4,802.9	2,680.6	2,122.3	655.2	797.6
(%YoY)	23.5	29.3	18.2	12.2	17.0	6.7	-0.3	14.5
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	12.1	11.6	12.7	18.7	21.6	14.7	12.4	22.1
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	28.6	27.3	29.9	30.4	40.0	19.4	16.3	34.0
ภาคใต้ตอนล่าง ^{3/}	41.2	58.3	27.8	1.5	8.6	-5.0	-14.7	7.6
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	60.0	61.9	58.1	63.5	69.4	57.6	51.0	60.8

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/} ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/} ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน เป็นสำคัญ โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.1 เป็นการเพิ่มขึ้นในภูเก็ตร้อยละ 18.2 และกระบี่ร้อยละ 40.4 โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.3 รองลงมาเป็นรัสเซียและเกาหลีเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.6 และ 46.0 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานภูเก็ตและกระบี่ ที่มีเที่ยวบินระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 และผู้โดยสารระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.1 ทั้งนี้ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเดือนนี้มีสายการบินเข้าเหมาลำเข้ามาเพิ่มขึ้น และมีการจัดแข่งขันเรือใบนานาชาติ เคปพันวาไฮเทคภูเก็ตเรซวีค

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัว เดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 เป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นหลังสิ้นสุดช่วงวันถือศีลอดของชาวมุสลิม สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.0 และ 27.8 ตามลำดับ

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีเร่งตัวขึ้นมากในเดือนนี้ สะท้อนจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 34.0 โดยมีนักท่องเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 73.3 เนื่องจากเดือนนี้สนามบินสมุยมีการเปิดเส้นทางบินจากจีนหลายสายการบิน ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานี ที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.4 และ 113.0 ตามลำดับ

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง โดยยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวร้อยละ 9.1 สะท้อนจากยอดขายในร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ เชื้อเพลิง ยานยนต์ และเครื่องใช้ที่มีแอลกอฮอล์เป็นสำคัญ ด้านการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยยังขยายตัวต่อเนื่องจากราคาน้ำมันที่ยังอยู่ในระดับต่ำ อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายเพื่อซื้อรถยนต์ในเดือนนี้ปรับตัวลดลงตามยอดจดทะเบียนรถยนต์ใหม่ ขณะเดียวกันความเชื่อมั่นของผู้บริโภคปรับลดลง

สะท้อนให้เห็นว่าผู้บริโภคยังไม่ค่อยมีความเชื่อมั่นในภาวะเศรษฐกิจ และยังคงมีความกังวลต่อรายได้จากผลผลิตทางการเกษตร และภาระหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.8	0.7	2.9	5.0	4.4	6.3	5.5	4.1^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	-14.2	-23.3	-3.2	7.6	8.9	6.3	7.7	-9.1
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.4	7.8	9.1	6.2	6.8	7.3	3.0	5.7 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.7	2.1	3.3	9.6	10.6	11.4	2.0	8.7 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	3.7	0.7	13.8	19.9	9.4	14.2	12.7	9.1

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน หดตัวมากขึ้น จากกำลังซื้อที่ยังอ่อนแอ ทำให้ผู้ประกอบการชะลอการลงทุน สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลที่หดตัวต่อเนื่อง ตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ชะลอตัว ขณะเดียวกันยอดขายปูนซีเมนต์ลดลงทั้งปูนถุงและปูนถัง (Bulk Cement) สะท้อนถึงการใช้ปูนซีเมนต์ลดลงทั้งรายย่อยและโครงการใหญ่ รวมทั้งยอดจดทะเบียนรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ปรับลดลง และการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ชะลอลง

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-3.7	-4.0	-3.3	-1.4	-2.0	-2.9	-2.3	-3.1
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-24.5	-21.3	-28.0	-19.0	-27.1	-22.7	-16.9	-20.6
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.9	-6.2	-1.6	0.7	4.3	-4.0	-5.8	-5.9
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	18.0	23.1	13.1	1.5	1.8	-2.3	2.9	2.1
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	-18.3	-31.6	-1.9	19.9	25.4	3.5	1.4	-7.8
โครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน								
ราย	8.6	92.9	-27.7	-24.1	-48.7	40.0	180.0	-20.0
เงินลงทุน	105.2	373.9	56.6	-1.5	-55.4	101.0	1,189.4	-18.0

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

ในเดือนกรกฎาคม 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 9,975.9 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.7 ตามการเบิกจ่ายประจำจำนวน 6,990.7 ล้านบาท ลดลงถึงร้อยละ 15.6 จากทุกหมวดรายจ่าย โดยเฉพาะหมวดเงินเดือนที่ลดลงร้อยละ 21.3 จากการเปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงของกองทัพบก กองทัพเรือ กองทัพอากาศ และหมวดรายจ่ายอื่นที่ลดลงเนื่องจากโครงการเบิกจ่ายตามมาตรการภาครัฐทยอยเสร็จสิ้น อาทิ มาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล

รายจ่ายลงทุนมีจำนวน 2,985.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 แม้เม็ดเงินจะชะลอลงบ้างหลังจากโครงการต่าง ๆ มีความคืบหน้าไปมาก โดยในเดือนนี้ส่วนใหญ่ยังเป็นการก่อสร้างซ่อมแซมและปรับปรุงถนนในทุกจังหวัดของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทาน สะท้อนให้เห็นจากการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.7 และงบรายจ่ายอื่นที่เพิ่มขึ้นของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ ขณะที่เม็ดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจค่าก่อสร้างและครุภัณฑ์ส่วนใหญ่โอนให้แก่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นชะลอลง

สำหรับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลและแผนงบการลงทุนขนาดเล็กซึ่งสิ้นสุดโครงการเดือนมิถุนายน 2559 แต่ยังมีภาระผูกพันในเรื่องสัญญา ส่งผลให้มีการเบิกจ่ายสะสมที่ร้อยละ 93.4 และ 98.9 ของวงเงินรวม โดยจังหวัดปัตตานี นราธิวาส และสตูล ได้เบิกจ่ายงบตำบลละ 5 ล้านเสร็จสิ้นแล้ว ด้านการลงทุนขนาดเล็กเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยจากโครงการในจังหวัดสุราษฎร์ธานี ระนอง และตรัง สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในโครงการเงินกู้เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน เบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 98.0 โดยเป็นการเบิกจ่ายของกรมชลประทานในจังหวัดสุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราชและพัทลุง และกรมทางหลวงในจังหวัดสุราษฎร์ธานี

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 3,070.9 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8 ตามการจัดเก็บภาษีสรรพากรเป็นสำคัญ รายละเอียดการจัดเก็บภาษีมียังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรลดลงร้อยละ 7.2 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีธุรกิจเฉพาะ นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มขยายตัวในอัตราที่ชะลอลงมากทั้งการขายส่งขายปลีก ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร การก่อสร้างและกิจกรรมอสังหาริมทรัพย์ รวมทั้งการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากภาคการผลิตยังคงหดตัว

รายได้ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 ตามการจัดเก็บภาษีหมวดน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน โดยหมวดเครื่องดื่มจัดเก็บได้เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทผลิตเครื่องดื่มมีการเปลี่ยนแปลง

การนำส่งภาษีในเดือนก่อนมาชำระในเดือนนี้ ขณะที่หมวดสุราจัดเก็บได้ลดลงเป็นผลจากยังมีสต็อกสุราคงเหลือจำนวนมาก

สำหรับรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.9 ตามการนำเข้าหมวดอาหาร รถและอุปกรณ์ และผลิตภัณฑ์อลูมิเนียม เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,895.2	73,648.5	76,246.8	79,752.3	39,528.9	40,223.4	13,495.6	9,975.9
%YoY	0.4	-2.0	2.9	8.3	7.3	9.3	14.2	-8.7
ประจำ	102,647.4	48,576.0	54,071.4	53,130.9	25,438.5	27,692.5	8,931.1	6,990.7
%YoY	-9.9	-16.7	-2.7	9.4	8.2	10.5	17.2	-15.6
ลงทุน	47,247.8	25,072.5	22,175.3	26,621.4	14,090.4	12,530.9	4,564.5	2,985.2
%YoY	33.7	49.2	19.6	6.2	5.5	6.9	8.7	12.9
รายได้รวม (ล้านบาท)	45,684.3	23,792.5	21,891.7	25,406.9	11,719.5	13,687.3	5,002.5	3,070.9
%YoY	1.9	3.1	0.7	6.8	3.4	9.9	3.8	-4.8

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนกรกฎาคม 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,954.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.1 จากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการเพิ่มขึ้นทั้งมูลค่าการส่งออกและการนำเข้าซึ่งเป็นปัจจัยชั่วคราวจากการส่งออกและนำเข้าหมวดสินค้าอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	22,144.0	11,708.6	10,435.3	10,471.4	5,346.4	5,125.0	1,672.5	1,954.8
%YoY	-16.3	-10.6	-22.0	-10.6	-4.5	-16.2	-23.7	19.1
มูลค่าการส่งออก	12,328.6	6,394.8	5,933.8	5,971.2	3,077.5	2,893.7	972.0	1,047.6
%YoY	-18.9	-14.3	-23.3	-6.6	1.0	-13.6	-25.0	10.6
มูลค่าการนำเข้า	9,815.4	5,313.9	4,501.5	4,500.2	2,268.0	2,231.3	700.5	907.2
%YoY	-12.9	-5.6	-20.2	-15.3	-11.0	-19.3	-21.8	30.6

ที่มา : กรมศุลกากร

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1047.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 10.6 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ผลจากปัจจัยชั่วคราวที่มีการส่งคืนและนำเข้าในหมวดสินค้าอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดสินค้าดังกล่าวแล้ว การส่งออกมีมูลค่า 984.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 3.9 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการส่งออกผลิตภัณฑ์ยาง ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ และเครื่องใช้ไฟฟ้า เป็นสำคัญ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2559						
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
การส่งออก	-18.9	-14.3	-23.3	-6.6	3.8	-6.0	-25.0	10.6
สินค้าเกษตร	-20.3	-28.3	-10.2	-17.0	-10.8	11.1	-19.5	-26.7
อิเล็กทรอนิกส์	-10.9	-2.8	-18.4	-11.8	-1.9	-9.7	-28.4	-3.5
สินค้าเกษตรแปรรูป	-19.3	-20.0	-18.7	-5.5	-11.4	18.7	11.6	-4.8
อากาศยาน เรือ แทน	-35.7	2.7	-55.3	-1.1	86.2	-76.0	-84.3	473.1
ผลิตภัณฑ์ยาง	-27.0	-24.9	-29.3	-7.8	-9.1	17.9	32.5	14.1
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	-4.2	4.9	-12.2	12.8	6.7	8.6	35.0	43.3
เครื่องจักรและอุปกรณ์	1.0	11.7	-8.5	-9.7	-2.1	-9.0	-6.6	-5.1
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-0.4	11.9	-11.6	-12.1	6.5	-10.6	-8.0	-14.0
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-24.8	14.4	-46.7	-14.0	-7.7	22.0	-2.7	7.2
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-38.2	-38.3	-38.0	-6.9	3.1	-1.5	4.5	33.9

ที่มา : กรมศุลกากร

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 907.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.6 โดยการนำเข้าขยายตัวในหมวดสินค้าอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ ซึ่งหากไม่นับรวมสินค้าประเภทดังกล่าว การนำเข้ามีมูลค่ารวม 772.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.2 ตามสินค้าเกษตรแปรรูป ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี และไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ เป็นสำคัญ

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนกรกฎาคม 2559 อัตราเงินเฟ้อทั่วไป อยู่ที่ร้อยละ 0.22 ชะลอจากร้อยละ 0.43 ในเดือนก่อน ตามการชะลอลงของราคาผักสดและผลไม้ รวมทั้งราคาเนื้อสัตว์ เป็ดไก่ ปลาและสัตว์น้ำ ที่ชะลอลงเช่นกัน เนื่องจากสถานการณ์ภัยแล้งเริ่มคลี่คลาย ขณะเดียวกันราคาพลังงานยังเป็นปัจจัยกดดันให้อัตราเงินเฟ้อขยายตัวในระดับต่ำ ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเร่งตัวขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ร้อยละ 0.70 ตามการเพิ่มขึ้นของอาหารสำเร็จรูป เป็นสำคัญ

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.25	-1.07	-1.46	-1.39	-0.81	0.17	0.43	0.22
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.32	1.53	1.49	0.73	0.57	2.11	2.82	2.04
หมวดอื่น ๆ ที่มีโชอาหารฯ	-2.84	-2.67	-3.29	-2.73	-1.70	-1.06	-1.10	-0.94
หมวดอาหารสด	0.16	-1.05	1.72	1.05	1.29	4.48	6.02	3.67
หมวดพลังงาน	-15.90	-15.13	-17.77	-15.57	-12.16	-9.14	-9.27	-8.60
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.06	1.55	0.73	0.42	0.44	0.55	0.55	0.70

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนกรกฎาคม 2559 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.5 เร่งตัวขึ้นจากเดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 0.8 ตามความต้องการแรงงานในภาคนอกเกษตรที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 โดยเพิ่มขึ้นในภาคก่อสร้าง ภาคการค้า และภาคบริการร้อยละ 9.8, 8.0 และ 5.4 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเป็นปัจจัยบวกจากการลงทุนก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ ซึ่งสะท้อนจากงบลงทุนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวต่อเนื่อง ส่งผลดีต่อภาคการค้า และภาคการบริการ ขณะที่การจ้างงานในภาคการผลิตลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนร้อยละ 3.2 ตามปริมาณวัตถุดิบที่ลดลงจากสภาพอากาศที่แห้งแล้ง และการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 0.8 สอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันตนที่ยังคงเพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 ทั้งนี้ การจ้างงานที่ขยายตัวดี ส่งผลให้อัตราการว่างงานปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยอยู่ที่ร้อยละ 1.18 ต่ำกว่าร้อยละ 1.47 ในเดือนก่อน

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,038.3	5,045.3	5,050.5	5,110.9	5,067.9	5,110.5	5,135.6
%YoY	-0.7	-0.5	-0.9	-1.0	0.7	1.3	0.8	2.5
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-2.3	-0.5	-0.6	-3.7	1.0	6.7	-0.8
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	1.0	-1.3	-1.3	4.3	1.5	-3.3	5.1
ภาคการผลิต	-3.4	-1.0	-3.5	-7.7	4.3	8.0	-1.6	-3.2
ภาคก่อสร้าง	-3.6	1.8	-9.9	-7.6	10.4	-2.3	-13.4	9.8
ภาคการค้า	-0.4	-1.4	0.8	0.4	5.5	0.9	-2.6	8.0
ภาคบริการ	1.5	3.0	-0.5	0.6	2.9	1.4	-0.8	5.4
อื่น ๆ	19.4	-2.3	61.6	35.7	-36.8	-29.0	-75.8	-35.7
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	54.5	58.6	57.9	62.8	82.8	76.2	61.6
%YoY	-6.8	-11.1	-13.2	-13.2	8.7	52.2	38.6	0.5
อัตราการว่างงาน	1.10	1.06	1.15	1.13	1.21	1.61	1.47	1.18

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2559 มียอดคงค้าง 642,651 และ 363,456 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.8 และ 7.3 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการฝากเงินของผู้ถือพันธบัตรออมทรัพย์ไทยเข้มแข็งปี 2553 ที่ครบกำหนดไถ่ถอน และเงินฝากที่ภาครัฐโอนมาฝากที่ธนาคารของรัฐสำหรับโครงการหมู่บ้านละ 2 แสน

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 670,785 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเพียงร้อยละ 0.9 จากการระมัดระวังการให้สินเชื่อ และภาวะเศรษฐกิจที่ค่อนข้างทรงตัว

สินเชื่อธุรกิจ ขยายตัวร้อยละ 2.3 เทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน โดยสินเชื่อคงค้างชะลอเกือบทุกภาคธุรกิจ ทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจขายส่งขายปลีก ธุรกิจที่พักแรมและบริการด้านอาหาร และสินเชื่อการผลิตชะลอจากธุรกิจการผลิตผลิตภัณฑ์ยาง ขณะที่สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์หดตัวต่อเนื่อง

สินเชื่ออุปโภคบริโภค ลดลงร้อยละ 0.9 จากการลดลงของสินเชื่อที่อยู่อาศัยแนวราบ หลังจากสิ้นสุดมาตรการรัฐในการกระตุ้นเศรษฐกิจภาคอสังหาริมทรัพย์ และสินเชื่อเช่าซื้อรถหัดตัวใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน ขณะที่สินเชื่อบริโภคส่วนบุคคลเพิ่มขึ้น จากที่หดตัวไตรมาสก่อน

ด้าน**สินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 489,405 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.4 ซึ่งเป็นการขยายตัวในอัตราชะลอลง หลังจากสิ้นสุดมาตรการกระตุ้นของภาครัฐ อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับเดือนก่อนขยายตัวเล็กน้อย โดยยังมีการให้สินเชื่อแก่เกษตรกรและกลุ่มสหกรณ์ตามโครงการ 1 สินเชื่อ 1 ตำบล SME เกษตร

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2558				2559		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.
ธนาคารพาณิชย์							
จำนวนสาขา	826	828	834	827	859	860	860
เงินฝาก (ล้านบาท)	633,884	625,293	617,333	617,333	644,802	640,931	642,651
%YoY	-1.5	0.2	-0.7	-0.7	1.5	1.4	2.8
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	654,792	664,651	671,261	671,261	673,278	669,612	670,785
%YoY	-6.6	-5.2	-4.4	-4.4	2.9	2.2	0.9
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	103.3	106.3	108.7	108.7	104.4	104.5	104.4
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ							
เงินฝาก (ล้านบาท)	341,931	338,770	340,684	340,684	363,695	360,304	363,456
%YoY	6.5	6.6	7.3	7.3	8.0	7.4	7.3
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	453,193	459,946	466,553	466,553	487,954	487,970	489,405
%YoY	10.9	10.9	9.7	9.7	7.4	6.9	6.4

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

คำอธิบาย

การแสดงผลอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ